越南盾 24,734,083.00  41,318,181.91

丹麦克朗 248,661.52  51,749.74

沙特里亚尔 1,043,791.79  0.00

菲律宾比索 266,087.55  408,718.70

本集团密切关注汇率变动对本集团的影响。
2）信用风险

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于货币资金、应收票据、应收账款、其

他应收款、其他流动资产等。
为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并执行其它监控程序以确保

采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以

确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大

为降低。
本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行同时限制大额定期存款的存放时间，以降低流动资金

的信用风险。
本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本

集团无其他重大信用集中风险。本集团应收账款中，前五名金额合计：87,843,501.57元，占本公司应收账

款总额的 10.49%。
a.信用风险显著增加判断标准
本集团在每个资产负债表日，通过比较金融工具在初始确认时所确定的预计存续期内的违约概率和

该工具在资产负债表日所确定的预计存续期内的违约概率，来判定金融工具信用风险自初始确认后是否

显著增加。但是，如果本集团确定金融工具在资产负债表日只具有较低的信用风险的，可以假设该金融

工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。
b.已发生信用减值资产的定义
当对金融资产预期未来现金流量具有不利影响的一项或多项事件发生时，该金融资产成为已发生信

用减值的金融资产。本集团判断已发生信用减值的主要标准是通过内部或外部信息获知，在考虑所持有

的任何信用增级之前，可能无法全额收回合同金额。金融资产发生信用减值，有可能是多个事件的共同

作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

（2）敏感性分析

北京中长石基信息技术股份有限公司 2025年半年度报告全文

134

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。
1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。
在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

2025 年 2024 年 项目 汇率变动
净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

所有外币 对人民币升值 5% 30,987,247.41 82,610,630.25 13,832,428.26 36,877,520.54
所有外币 对人民币贬值 5% -30,987,247.41 -82,610,630.25 -13,832,428.26 -36,877,520.54

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

期末公允价值
项目 第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计

量
第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（1）债务工具投资   1,096,367.45 1,096,367.45

（2）权益工具投资   13,692,885.10 13,692,885.10

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

（二）其他非流动金

融资产
  1,211,970.15 1,211,970.15

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例
母公司对本企业

的表决权比例

李仲初   54.54% 54.54%

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是李仲初。

其他说明：

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1.（1）企业集团的构成。

北京中长石基信息技术股份有限公司 2025年半年度报告全文

135

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2.。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

北京拓易科技有限公司 联营企业
上海鸿鹊信息科技有限公司 联营企业
深圳九章数据科技有限公司 联营企业
浙江由由科技有限公司 联营企业

其他说明

注： 1.北京科码先锋互联网技术股份有限公司自 2024 年 6 月 28 日起不再是本公司的联营企业。

2.浙江未来酒店科技有限公司自 2025 年 3 月起不再是本公司的联营企业。

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

淘宝（中国）软件有限公司 其他持股在 10%以上的法人股东

其他说明

无

5、关联交易情况

（1） 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

关联方 关联交易内容 本期发生额
获批的交易额

度
是否超过交

易额度
上期发生额

北京拓易科技有限公司 采购商品及服务 1,233,859.31 1,233,859.31 否 1,022,694.69